

نگاه بیرون

چرا آمریکا سپاه پاسداران را هدف گرفته؟

Bloomberg

ترجمه: شهرام زردنار

● دولت رئیس‌جمهور دونالد ترامپ مشغول سبک‌سنجیدن کردن این است که به اخوان‌المسلمین و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی چرچسپ سازمان تروریستی بزند یا نزد. قرار دادن سپاه در فهرست سازمان‌های تروریستی به خاطر قدرت سپاه پاسداران آثار اقتصادی، سیاسی و ژئوپلیتیک بسیاری خواهد داشت. هر حرکتی علیه سپاه پاسداران- که حافظ رسمی انقلاب اسلامی است- در تطابق با فشار ترامپ برای سختگیری درباره ایران است. ایرانی که ترامپ آن را به حمایت از تروریسم متهم می‌کند. ترامپ می‌گوید ایران محدودیت‌های سازمان ملل درباره برنامه موشک‌های بالستیک خود را نقض کرده است. ایران باید طبق توافق هسته‌ای که در سال ۲۰۱۵ با شش قدرت جهانی از جمله ایالات متحده امضا کرده است، برنامه‌های هسته‌ای‌اش را محدود کند. سپاه پاسداران برنامه موشک‌های بالستیک ایران را کنترل می‌کند و ایران می‌گوید برنامه موشکی‌اش در چارچوب امور حاکمیتی خود است و هیچ مداخله‌ای خلاف قطع‌نامه‌های سازمان ملل ندارد زیرا هدف این برنامه به‌دست‌آوردن سلاح هسته‌ای نیست.

پاسداران انقلاب کیستند؟

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یک تشکیلات نظامی متشکل از صد هزار پاسدار است و در ابتدای انقلاب اسلامی ۱۹۷۹ شکل گرفته است. سپاه در دوره‌ای که وفاداری نظامیان ایران به رهبران جدید روشن نبود، به‌عنوان نیرویی قابل اعتماد برای تأمین امنیت انقلاب اسلامی تأسیس شد. پاسداران انقلاب دارای زنجیره‌ای از فرماندهی‌ی جدا از ارتش ایران هستند و مستقیما به بالاترین مقام و اتوریته سیاسی مذهبی و رهبر عالی‌قدر ایران آیت‌الله علی خامنه‌ای مربوط و پاسخ‌گو هستند. آنها همچنین دارای فعالیت‌های عظیمی هستند که شامل شرکت‌های درگیر در بخش انرژی و صنایع ساختمانی و امور مربوط به سازندگی می‌شود. ایالات متحده از سال ۱۹۸۴ تاکنون ایران را به‌عنوان دولت حامی تروریسم در فهرست کشورهای حامی تروریسم قرار داده است و آن را متهم می‌کند که به گروه‌های تروریستی کمک‌های مالی و نظامی می‌کند. منظور از گروه‌های تروریستی جنبش حزب‌الله لبنان و گروه‌های شیعه عراقی است. ایالات متحده می‌گوید نیروی قدس سپاه انقلاب اسلامی مکانیسم اصلی برای حمایت از تروریست‌های خارج از ایران است.

پیامدهای اقدام آمریکا

طبقه‌بندی یکی از نیروهای مسلح یک کشور به‌عنوان یک سازمان تروریستی بی‌سابقه است. هنری اسمیت تحلیلگر امور ایران و خاورمیانه در اداره کنترل ریسک‌ها و گروه تحقیقاتی در دویی گفته است: «اگر اندیشه دولت ترامپ این است که ایران را به موضعی بکشاند که از نظر سیاسی احساس کند باید راه خود را از توافق جدا کند، آن‌گاه از نظر تاکتیکی این یک قدم مناسب است».

ایران به چه طریق دیگری می‌تواند عکس‌العمل نشان دهد؟

برخی از اعضای پاسداران در خارج از ایران اِدر مأموریت‌های مستشاری) به‌کار گرفته می‌شوند. آنها از حکومت پشمارا در سوریه حمایت کرده و داعش را از مواضعشان در سوریه و عراق به عقب می‌رانند. محبوب زویری، استاد سیاست خاورمیانه در دانشگاه قطر در دوحه می‌گوید: «سپاهیان انقلاب قادرند به‌وسیله ایجاد جنبش در این دو کشور مشکلاتی را برای ایالات متحده به وجود آورند و تلاش‌های واشنگتن برای تأثیرگذاری (این منطقه) را پیچیده و تلاش‌های آن را برای حل منازعه در سوریه خنثی کنند».

اثر اقدام آمریکا بر تجارت با ایران

شرکت‌ها بیشتر از اکنون برای معامله با ایران نگران خواهند شد. آنها حتی پس از لغو بسیاری از تحریم‌ها احساس توافق هسته‌ای، برای عقد قرارداد‌های اقتصادی با ایران تردید دارند. این مسئله می‌تواند اسلحه و مهمات لازم تبلیغاتی را برای مخالفان توافق هسته‌ای فراهم کند. آنها از قبل به آمریکا به‌عنوان «دشمنی که قابل اعتماد نیست» نگاه می‌کنند. این مسئله می‌تواند چشم‌انداز دوره انتخاب‌شدن حسن روحانی را که یک میانه‌روی نسبی و عمار توافق هسته‌ای است، تضعیف کند.

خبر کوتاه

ژنرال عون: لبنان می‌تواند پل تفاهم عربی- ایرانی باشد

● **ایرنا:** ژنرال «میشل عون»، رئیس‌جمهوری لبنان، در گفت‌وگو با روزنامه مصری الاهرام گفت: لبنان می‌تواند پل تفاهم بین کشورهای عربی از جمله کشورهای عرب حوزه خلیج‌فارس با جمهوری اسلامی ایران باشد و ما باید در این زمینه تلاش کنیم. او افزود: اگر در ایجاد تفاهم عربی- ایرانی موفق شدیم که بسیار خوب و اگر نه، وجدان ما راحت خواهد بود زیرا تنها تماشاگر نبوده‌ایم، بنابراین اقدام در این زمینه بهتر است و دست‌کم باید تلاش کنیم.

politics@sharghdaily.ir

رئیس‌جمهوری مولداوی میهمان روحانی



عسل، میثاقی همکار، ایران

باشند، گفت: «کریدور جنوب به شمال که از اقیانوس هند تا روسیه، چین، آسیای مرکزی و اروپای شرقی ادامه خواهد داشت، مسیر ترانزیتی بسیار خوبی را به وجود خواهد آورد که از طریق راه‌آهن ایران، این مسیر ترانزیتی می‌تواند تا مولداوی ادامه پیدا کند».

روحانی گسترش همکاری‌های دو کشور در حوزه

کشور برقرار کرد، گفت: «باید از تمامی فرصت‌ها و ظرفیت‌ها برای توسعه همه‌جانبه مناسبات تهران - کیشینو استفاده کنیم».

او با اشاره به اینکه ایران و مولداوی می‌توانند همکاری‌های خوبی در بخش‌های مختلف، از جمله گردشگری، کشاورزی، حمل‌ونقل و ترانزیت داشته

دیپلماسی

انرژی را حائز اهمیت دانست و افزود: «جمهوری اسلامی ایران با توان بالای خود در تولید نفت، گاز و میعانات گازی می‌تواند بخش مهمی از نیازمندی‌های مولداوی در این حوزه را تأمین کند».

رئیس‌جمهوری همچنین با اشاره به ضرورت توسعه همکاری‌های بانکی میان ایران و مولداوی ادامه داد: «گسترش روابط بانکی دو کشور به گسترش مناسبات تجاری و اقتصادی ایران و مولداوی شتاب خواهد بخشید». روحانی با بیان اینکه امروز پس از توافق هسته‌ای شرایط خوبی برای توسعه مناسبات ایران با دیگر کشورهای جهان فراهم شده است، گفت: «باید از این فرصت استفاده و در راستای شناساندن ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های موجود در ایران و مولداوی به سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی دوکشور تلاش کنیم».

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان نیز دیروز در یک ضیافت ناهار هم‌زمان رئیس‌جمهور مولداوی بود. آنها در جلسه‌ای راه‌های تقویت همکاری‌های ایران و مولداوی در حوزه‌های مربوط به انرژی، حمل‌ونقل، امور بانکی، کشاورزی و یافتن سازوکارهایی برای تسهیلات روادیدی بین دو کشور را بررسی کردند. گفتنی است، تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای از دیگر محورهای گفت‌وگویی این دو مقام‌بود.

واکنش وزیر خارجه روسیه به وزیر دفاع آمریکا

ایران و حزب‌الله با تروریست‌ها می‌جنگند

با رد این ادعا، اعلام کرد کرملین ایران را تروریستی نمی‌داند و با مواضع ترامپ موافق نیست. لاوروف در حالی این اظهارات را مطرح کرده که علاوه بر صحنه نبرد در سراسر سوریه، میز مذاکره هم در چند نقطه و با فاصله باز شده است. در ماه گذشته «آستانه»، پایتخت قزاقستان، در دو نوبت میزبان مخالفان و نماینده دولت سوریه بوده و ابتکار این مذاکرات از سه کشور روسیه، ترکیه و ایران در دست داشتند. قرار است ۲۷ و ۲۸ بهمن یک‌بار دیگر در سوریه نشست برگزار شود. همچنین قرار است این‌م مذاکرات در دوم اسفند و در ژئو ادامه پیدا کند تا آتش‌بس نه چندان مقاومی که فعلا در سوریه ایجاد شده، ادامه پیدا کند. در جدیدترین خبر، گروه‌های معارض سوری اعلام کرده‌اند که هیئتی ۲۰نفره به ریاست نصر الحریری را برای شرکت در مذاکرات ژئو، تشکیل داده‌اند. به گزارش تسنیم، به نقل از «اسوشیتدپرس»، «یحیی العریدی»، از مقام‌های کمیته عالی مذاکره‌کننده معارضان سوری که با حمایت عربستان سعودی تشکیل گرفته است، عصر شنبه اعلام کرد ریاست متشکل از رهبران معارضان خارج‌نشین، در ژئو با نصر الحریری خواهد بود که در «اتلاف ملی سوریه»، ائتلافی که غرب از آن حمایت می‌کند، عضویت دارد. از نشست آستانه برای اولین بار معارضان پای میز مذاکره نشستند، اگرچه اظهارات آنها خیلی خوشایند موافقان بشار اسد نبوده، اما خود پای میز مذاکره آمدن آنها، نشانه مثبتی از سوی بیشتر تحلیل‌گران محسوب می‌شود.

ادامه از صفحه ۲

۳ شرط مرعشی برای بهتر کردن اوضاع کشور

اصلا برادر من باشد، اگر خلاف کرده رسیدگی کنید. شما می‌آیید می‌گویید برادر رئیس‌جمهور این کار را کرده؛ هفته بعد می‌آیید می‌گویید هنوز هیچ پرونده‌ای وجود ندارد و هیچ جرمی ثابت نشده است. ● در سال ۱۳۷۵ من نماینده مجلس بودم، آقا محسن رئیس دفتر بود و آقای ولایتی وزیر خارجه دولت آقای هاشمی بودند. جلسه جامعه روحانیت در دفتر ایشان تشکیل شد. ایشان تحلیلی کرد که ببینید شما ۳۰ درصد آرای جامعه را دارید، شاخص را هم انتخابات باجفت می‌کشد پنجم که این آقا ناطق‌نوری ۳۰ درصد آرا را آورده بود، قرار داد، سقف رای اصولگرایی همین ۳۰ درصد بود که آن‌موقع راست می‌گفتند. چپ هم رای آقای بهزاد نبوی را ملاک قرار داد که ۲۰ درصد آرا را آورده بود. برای میانه که فائزه خانم هاشمی این رای را نمایندگی می‌کرد آن هم ۳۰ درصد آرا آورده بود. پس ترکیب سیاسی ایران آن زمان این طور بود که اصولگرایی ۳۰ درصد، چپ ۲۰ درصد و میانه هم ۳۰ درصد رای داشتند. آرای میانه را کارگزاران نمایندگی می‌کرد. بقیه به تصمیم‌گیری نکرده بودند و متاسف با شرایط تصمیم‌گیری می‌کردند. خطاب به اعضا گفت شما اگر با کارگزاران متحد شوید، ۳۰ یا ۳۰ می‌شوید و ۶۰ انتخابات را پیروز خواهید بود. اگر شما متحد شوید و چپ با کارگزاران متحد بشود، ۵۰ و یک مقدار هم تلاش کنند انتخابات را می‌برند. هیچ‌کسی تنها کسی بود که وقت ثابت با داشته و تمام مصوبات دبیری شورای‌عالی امنیت ملی داشته و تمام مصوبات را به آقا می‌برده، بحث‌ها را هماهنگ کرده و از تمام سلیقه‌ها و زوایای نظری و فکری و سیاسی مقام معظم رهبری آگاه بوده است.

● جز آقای روحانی کسی در جغرافیای سیاسی ایران نیست که بتواند با آقای خامنه‌ای هماهنگ باشد. این هماهنگی هم باید وجود داشته باشد، مدتش هم همانی بود که آقای هاشمی عمل می‌کرد، منتقل می‌کرد، نظرات را می‌گفت و درنهایت رهبری تصمیم می‌گرفتند و همه هم تسلیم می‌شوند. ● نکته بعدی دراین زمینه، اراده است. آقای رئیس‌جمهور وقتی اراده کرد که مسئله هسته‌ای را حل کند، آن را حل کرد، پای کار ایستاد، مگر ما اطلاع نداریم آقای روحانی در برخی مقاطع وقتی به بن‌بست می‌رسید، اوقات تلخی هم کرده است، کله هم کرده است. مجلس را هم به کار گرفته؛ قوه قضائیه را همراه خود کرده؛ بنابراین در بقیه مسائل هم همین کار را انجام دهند.

● ما رئیس‌جمهوری می‌خواهیم که با رهبری هماهنگ باشد، قدرت رهبری را پشت دولت بیاورد تا مشکلات مردم حل شود. قوا هم باید هماهنگ باشند. با آدم‌هایی که می‌خواهند از جوی بیروند تا پای‌شان خیس نشود، کشور را نمی‌توان اداره کرد. ما باید شجاع‌ترین و باترترین و تواناترین مدیران را به کار بگیریم تا کار کشور راه بیفتد.

من سه شرط برای بهترکردن اوضاع در نظر دارم؛ یک: رئیس‌جمهوری هماهنگ با رهبری. دوم؛ هماهنگی قوا برای یک هدف مشترک در راستای خدمت به مردم و سوم؛ به‌کارگیری بهترین نیروهای کشور و توانمند و سالم.

برادر آقای رئیس‌جمهور با برادر قوه قضائیه با

نگاه

ماه‌عسل هندوامارات درغیاب ایران

آزاده بابایی‌نژاد

● سفر سه‌روزه «محمد بن‌زاید آل نهیان» ولیعهد ابوظبی به دهلی برای شرکت در جشن استقلال هند در روز ۲۶ ژانویه و امضای ۱۶ قرارداد همکاری دوجانبه، خبر از گشایش برگ جدیدی در روابط دو کشور می‌دهد؛ روابط شخصی آقای ناندرا مودی در قامت نخست‌وزیری هند با شیخ زاید افزایش سطح مناسبات دو کشور را در پی داشته است. امارات سومین شریک بزرگ تجاری هند به شمار می‌آید و دو طرف امیدوارند مجموع تجارت دوجانبه خود را تا پایان سال جاری میلادی به صد میلیارد دلار برسانند. در کنار تجارت، مبارزه با تروریسم دغدغه اصلی هر دو کشور است. در همین چارچوب امارات تاکنون ۱۲ شهروند هندی‌تبار را به اتهام ارتباط با داعش از این کشور اخراج کرده است. افزایش توان علمی و استفاده از ظرفیت‌های پژوهشی هندی‌ها از دیگر مواردی است که دولت امارات سعی در تحقق آن دارد. با وجود انعقاد توافق‌نامه میان هند و امارات در زمینه تعاملات علمی-آموزشی و حضور اندیشمندان هندی در مؤسسات اماراتی، یکی از حوزه‌های مهم همکاری میان دو کشور در منطقه، تعامل در صنایع دفاعی و امنیتی است که مواردی نظیر تولید جامع سخت‌افزار نظامی، تجهیزات دفاعی زمینی و... را در بر می‌گیرد. در سال ۲۰۱۶، رزمایش مشترک نظامی هند و امارات موسوم به «عقاب صحر» بعد از هشت سال وقفه با همکاری نیروی هوایی دو کشور از سر گرفته شد که می‌تواند نویدبخش همکاری‌های گسترده دراین‌زمینه در آینده روابط دوجانبه طرفین باشد. از میان برخی حوزه‌های همکاری دیگر میان هند و امارات می‌توان به صنعت الکترونیکی، ارتباطات الکترونیکی هوایی و صادرات و واردات فناوری‌های مدرن اشاره کرد که زمینه‌های گسترده‌ای برای توسعه دارند. هندی‌ها خواستار همکاری اطلاعاتی با امارات درزمینه مبارزه با تروریسم و جرائم مالی هستند، مواردی که بهعضلات اصلی دو ملت مبدل شده است. شایان ذکر است که هند و امارات در سال ۲۰۱۵ موافقت کردند تا همکاری‌های مشترکی را در زمینه مبارزه با افراط‌گرایی و سوءاستفاده از مذهب از سوی کشورها و گروه‌ها درخصوص توجیه تروریسم یا پیگیری اهداف سیاسی خود به عمل آورند.

امارات متحده عربی به دلیل جایگاه خود در میان کشورهای عربی، همواره صدای کشورهای کوچک عربی را در مجامع بین‌المللی و منطقه‌ای نظیر شورای همکاری خلیج فارس متحد منعکس کرده است. این اعتبار و نفوذ امارات دارای اهمیت بسیاری برای دهلی درخصوص تحت فشار قرار دادن پاکستان برای اعطای حق مالکیت کشمیر به دهلی است و درحال‌حاضر نیز امارات حق دفاع از مرزها را به‌ویژه بعد از حملات تروریستی در منطقه اوری برای هند شناسایی کرده که می‌تواند اثرات مثبتی در روابط ابوظبی و دهلی داشته است. آگاهان سیاسی بر این باورند آینده روابط دهلی با کشورهای عرب خلیج‌فارس ازجمله امارات و عربستان رو به بهبود است به‌طوری‌که مثلا اگر به نمودار روابط دهلی-ریاض نگاه کنیم درمی‌یابیم از ۲۰۰۶ تاکنون از حجم هفت میلیارد دلار ابتدای ۲۰۰۱ در رقمی در حدود ۵۰ میلیارد دلار رسیده، به این لیست باید سرمایه ۶۰میلیارددلاری، سه میلیون شهروند هندی ساکن در عربستان و امارات را نیز افزود. باید بگویم حجم روابط تجاری هند با کشورهای خلیج‌فارس چیزی بیش از دوبرابر حجم روابط دهلی با کل اروپاست، باید گفت تا پیش از روی‌کارآمدن دولت روحانی، عمده توجه تهران بیشتر معطوف به گسترش روابط با کشورهای اسلامی و افزایش تأثیرگذاری در منطقه خلیج‌فارس بوده، همین دل‌مشغولی‌های تهران و عدم توجه به هند موجب نزدیکی این کشور با سایر همسایگان شده است.

روزنه

عضو فراسکون امید:

نگذارید فاجعه پلاسکوبه سرنوشت املاک نجومی دچار شود

● ایستنا: فاطمه ذوالقدر، نماینده تهران، در نطق میان‌دستور دیروزش ضمن قدردانی از حضور گسترده مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن‌ماه، گفت: «به جریان‌های سیاسی درون نظام توصیه می‌کنم به‌جای درنظرگرفتن منافع حزبی و گروهی، حفظ منافع ملی را در پیش‌روی قرار دهند». او با انتقاد از نحوه برخورد با فاجعه پلاسکو، افزود: «اگر در آتش‌سوزی خیابان جمهوری، منافع گروهی بر رسیدگی‌های کارشناسی فائق نمی‌آمد، آیا فاجعه پلاسکو در این ابعاد به وقوع می‌پیوست و اکنون که جمعی از فرزندان رشید و ابتکارگمان در آتش سوءمدیریت‌ها سوختند، نباید برای آینده طرحی نو دراندازیم و وزیر محترم کشور و شهردار تهران توجه کنند که حال تهران خوب نیست و بافت‌های فرسوده خطرات زیادی را برای مردم و کنار حاشیه‌نشینی و امکانات کم ایجاد کرده‌اند». او افزود: «مسئولان را دعوت می‌کنم ببینید برای یک‌بار هم که شده، بدون سیاسی‌بازی به این مصیبت اجتماعی فکر کنید و نگذارید فاجعه پلاسکو نیز به سرنوشت املاک نجومی دچار شود».